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V stredu 5. 8. 2015 navštívil 

Banskú Štiavnicu veľvyslanec 

Čínskej ľudovej republiky J. E.  

Pan Weifang.

Jeho Excelencia navštívila Ban-

skú Štiavnicu s manželkou a asis-

tentom. V  Banskej Štiavnici boli 

prvýkrát a v rámci svojho progra-

mu boli ofi ciálne prijatí na histo-

rickej radnici primátorkou mesta 

Mgr. Nadeždou Babiakovou. Sú-

časťou návštevy mesta bola aj pre-

hliadka mesta a  Banského múzea 

v  prírode. Všetci členovia vzácnej 

delegácie boli Banskou Štiavnicou 

nadšení. J. E. Pan Weifang sa vy-

jadril, že toto určite nebola jeho 

posledná návšteva nášho mesta. 

S  primátorkou mesta diskutova-

li o možnostiach partnerskej spo-

lupráce na poli cestového ruchu 

a investícií. Jednou z tém ich roz-

hovoru bola aj možnosť  výučby 

čínskeho jazyka alebo liečenia tra-

dičnou čínskou medicínou v  na-

šom meste. Spomínané aktivity sú 

v  Banskej Štiavnici vítané, preto-

že každá z nich určitým spôsobom 

prispeje k rozvoju mesta.

Henrieta Godová

Mesto Banská Štiavnica v 

mesiacoch jún a júl 2015 

zabezpečovalo rekonštrukciu 

stavby s názvom „Ploché 

strechy MŠ 1. mája č. 4 Banská 

Štiavnica“. 

Na túto rekonštrukciu Mesto Ban-

ská Štiavnica obdržalo dotáciu z en-

vironmentálneho fondu vo výške 

200 tisíc eur. Spolufi nancovaním 

mesto prispelo čiastkou 50 tisíc eur 

z  rozpočtu mesta. Z týchto pros-

triedkov sa zabezpečilo zateplenie 

plochých striech na troch objek-

toch, z  ktorých pozostáva materská 

škola - a  to samotný pavilón MŠ, 

hospodársky pavilón a budova cen-

tra voľného času. 

Čínsky veľvyslanec v Banskej Štiavnici

Zateplenie budovy materskej školy
Realizácia prác na MŠ 1. mája

Čínsky veľvyslanec s manželkou na radnici  foto Michal Kríž

�3.str.

Pozývame vás do Banskej Štiavnice

Salamandrové dni 10.-12.9.2015

Turci idú 19.9.2015

Pozvánka 
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o  obecnom zriadení, v  znení 

neskorších zmien a doplnkov,  §-u 

12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvo-

lávam zasadnutie Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici na 

deň 19. augusta 2015 (streda) o 

9 hod. Zasadnutie sa uskutoční v 

zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. Sr-

dečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka
Rímskokato-

lícka cirkev – 

farnosť Ban-

ská Štiavnica, 

Banskoštiav-

n i c k o - h o d -

rušský banícky spolok v Banskej 

Štiavnici a Mesto Banská Štiavni-

ca Vás srdečne pozývajú na 4. roč-

ník obnovenej „Šmitorínskej púte“, 

ktorá sa uskutoční 14. augusta 

2015 (piatok) o 15:00 hod. pred 

kaplnkou pri Šmitorín štôlni na 

Hornej Resle v Banskej Štiavnici. 

Účasť v baníckej a inej uniforme je 

vítaná! Zdar Boh! Na Vašu hojnú 

účasť sa tešia

Organizátori
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z programu
primátorky

10. 8.

Súťaž vo varení kotlíkových 

špecialít pri jednom z najzná-

mejších štiavnických tajchov 

sa koná už po štvrtý rok. 

Na rozdiel od iných podobných sú-

ťaží nie je zadané jedlo, ktoré sa pri-

pravuje, dôležité je len to, aby sa na 

jeho prípravu použil kotlík. Fan-

tázii a chutiam účastníkov sa pre-

to medze nekladú, variť je mož-

né aj viaceré pokrmy. V  minulých 

ročníkoch sa varenia zúčastnilo 

vždy okolo desať družstiev. Prišli 

zo Štiavnice, z  Baďana, Belej, ale 

aj z Petrovca v Srbsku a Juhoafric-

kej republiky, varili sa guláše, ale aj 

chobotnice a cícer. O dobrú náladu 

sa postará skupina Sliačske mok-

váne a ďalší hostia, podujatie bude 

moderovať Erik Forgáč. Program 

ukončí ľudová zábava a pečené pra-

siatko. Súťažiť môžu družstvá do 4 

účastníkov, aj jednotlivci. Variť sa 

začne o 9. hod., o 13. hod. zasadne 

porota, nasleduje vyhodnotenie sú-

ťaže. Do súťaže za ešte stále môžu 

zapojiť jednotlivci aj družstvá na 

tel. 0948 638  675 alebo region@

banskastiavnica.travel. Akciu or-

ganizuje Región Štiavnica a OZ Sit-

nianski rytieri. Viac informácií na 

banskastiavnica.travel/ /podujatia-

sitnianska-paskrta/

Igor Kuhn, výkonný riaditeľ 

Región Banská Štiavnica

22. augusta 2015 bude 
pri Počúvadlianskom jazere 4. ročník Sitnianskej 

paškrty

  V Súkromnej hotelovej aka-

démii v Banskej Štiavnici sa 

uskutočnilo sa stretnutie sta-

rostov miest a obcí žiarske-

ho regiónu – školenie nového 

zákona č. 79/2015 Z. z. o od-

padoch.

  Pietna spomienka pri príle-

žitosti pamätného dňa – Deň 

obetí banských nešťastí - polo-

ženie kytice bielych ruží pred 

štôlňou Glanzenberg.

11.8.

  Práca v meste, individuálne 

pracovné stretnutia.

  Zasadnutie Mestskej rady 

v Banskej Štiavnici.

12.8.

  Pracovné stretnutia s obyva-

teľmi.

  Pracovné stretnutie príprav-

ného výboru k Salamandru 

2015.

  Pracovné rokovanie k zmene 

rozpočtu č. 1 mesta Banská 

Štiavnica  pre rok 2015. 

13.8.

  Pracovné rokovanie s Mgr. Já-

nom Kostrianom, organizač-

ným riaditeľom Štátnych le-

sov SR v Banskej Bystrici za 

účasti Ing. Jaroslava Dudí-

ka, riaditeľa Mestských lesov, 

s.r.o., Banská Štiavnica.

  Práca v meste, príprava ma-

teriálov pre mestské zastupi-

teľstvo.

14.8.

  Práca v meste, obhliadka 

mestských častí Sitnianska 

a Štefultov.

  Posledná rozlúčka s p. Joze-

fom Kopálom.

15.8.

 Občianske obrady.

Viera Lauková

Varenie gulášu na Počúvadle  foto Archív Región BS

Novovybudované stojiská 

separovaného zberu na území 

Banskej Štiavnice.

Aj napriek tomu, že občania Mes-

ta Banskej Štiavnici boli niekoľko-

krát upozorňovaní, že nadrozmerný 

odpad je potrebné a nutné vyvážať 

na novovybudovaný zberný dvor na  

Antolskej ul. v Banskej Štiavnici, veľ-

kokapacitný odpad ako napr. válen-

dy, staré kredence, staré skrine, ku-

chynské linky, umývadlá, misy WC, 

rôzne dosky a nábytok a iný stavebný 

materiál – sutiny sú naďalej ukladané 

do stojísk, čo značne sťažuje vyváža-

nie komunálneho odpadu vozidlám 

z Technických služieb, m.p.. Mesto 

Banská Štiavnica k občanom, ktorí 

sa takto zbavovali nadrozmerného 

odpadu, bolo doteraz zhovievavé a 

nadrozmerný odpad Technické služ-

by, m.p., vyvážali na vlastné nákla-

dy do zberného dvoru. Preto upozor-

ňujeme občanov nášho mesta, že ak 

bude zistené ukladanie nadrozmer-

ného odpadu v stojiskách resp. vedľa 

stojísk dopúšťajú sa priestupkov na 

úseku životného prostredia. V nie-

ktorých prípadoch sa môže jednať o 

vytváranie divokých skládok, čo je už 

posudzované podľa platného Trest-

ného zákona ako trestný čin. Ďalej 

upozorňujeme občanov, že Technic-

ké služby, m.p. si musia plniť ozna-

movaciu povinnosť a všetky také-

to nadrozmerné odpady v stojiskách 

budú nahlasovať Mestskej polícii, 

ktorá daný prípad prešetrí a po ziste-

ní tvorcu odpadu bude sankcionova-

ný a následne bude odvezený Tech-

nickými službami, m.p. na náklady 

tvorcu odpadu. V prípade, že občania 

majú takýto odpad, môžu ho odviesť 

na vlastné náklady do zberného dvo-

ru na Antolskej ul. resp. objednať si 

vozidlo z Technických služieb na te-

l.č.: 0905 262 059, ktoré zabezpečia 

odvoz odpadu na náklady žiadateľa. 

Zberný dvor je otvorený v pondelok 

– piatok: 6:00 – 18:00 hod. a v sobo-

tu  od 6:00 – 12:00 hod.

Gejza Volf, 

Vedúci strediska TS, m.p.

Upozornenie 

Dopravné 
obmedzenie 

na príjazdových cestách do 

Banskej Štiavnice

Určite ne-

ušlo širo-

kej moto-

r i s t i c k e j 

verejnosti, 

že vstupy 

do Ban-

skej Štiavnice na Ul. mierovej od 

Žiaru nad Hronom, na Ul. dolnej 

od Svätého Antona a na Ul. Slád-

kovičovej od Levíc boli začiat-

kom mesiaca júl 2015 vymene-

né a osadené nové tabule – zóny, 

kde na jednej vedľa seba sú dva 

symboly dopravných značiek: zá-

kaz vjazdu nákladných automobi-

lov s textom pod ňou s označením 

„obmedzenie v čase od 10:00 – 16:00 

hod.“, a zákaz státia s textom pod 

ňou „okrem vyznačených parkova-

cích miest“. Cieľom Mesta Ban-

ská Štiavnica je, aby v uvedenom 

čase bola z centrálnej mestskej 

zóny vylúčená akákoľvek jazda 

nákladnými motorovými vozidla-

mi za účelom zvýšenia bezpečnos-

ti a plynulosti v cestnej premávke 

osobnými motorovými vozidlami. 

Preto žiadame širokú motoristic-

kú verejnosť, najmä podnikateľ-

ské stavebné subjekty, aby tieto 

dopravné značky zón plne rešpek-

tovali. V opačnom prípade sa vo-

diči tejto nákladnej dopravy do-

púšťajú závažného dopravného 

priestupku, začo môžu byť polí-

ciou sankcionovaní.  

Gejza Volf, TS, m.p.
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ponuka
práce

Všetky strechy sú 

zateplené tepelnou izoláciou z  po-

lystyrénu, na ktorý je uložená geo-

textília a  termoplastová fólia. Vy-

menené boli všetky klampiarske 

konštrukcie a bola vykonaná mon-

táž novej bleskozvodovej sústavy. 

Pavilón materskej školy bol aj kom-

pletne zateplený, vrátane omietok 

a  farebného členenia. Tohto času 

sú práce ukončené a objekty sú v pl-

nom užívaní. Dodavateľom staveb-

ných prác bola spoločnosť Combin 

Banská  Štiavnica, s.r.o.  

Dušan Vahlandt

1.str.

Ako si všimli početní obyva-

telia a návštevníci mesta 

Banská Štiavnica, počas 

jarných mesiacov 2015, prebie-

hali intenzívne stavebné 

práce na objektoch (Národné 

kultúrne pamiatky) Starého 

zámku a Prachárne v blízkom 

skanzene. 

Po zdĺhavom administratívnom 

procese (od roku 2009) sa tieto 

objekty výrazným spôsobom re-

konštruovali vďaka projektu s  ná-

zvom „Rekonštrukcia Starého zámku 

a  Prachárne“ realizovaným pomo-

cou tzv. eurofondov Ministerstva 

pôdohospodárstva a  rozvoja vi-

dieka SR (ROP-ka). Celková suma 

oprávnených nákladov predstavu-

je výšku 1.568.998,12 €. Ofi ciál-

ny termín ukončenia projektu bol 

stanovený na 12. jún 2015. Tieto 

sa týkali najmä výmeny šindľovej 

krytiny striech, drevených ocho-

dzí, výmeny a  opravy okien, ma-

liarskych prác ..., čím doslova v po-

slednej chvíli boli zachránené časti 

interiéru niektorých expozícií. Per-

spektívne môže slúžiť verejnosti aj 

celé podkrovie citadely, v kombiná-

cii s novým depozitárnym priesto-

rom pre muzeálne zbierky. Tech-

nické inovácie, napr. schodolezy, 

výťah pre zbierky a pod., umožnia 

lepší prístup aj pre hendikepova-

ných návštevníkov Starého zám-

ku. Osobitý význam pre SBM mala 

komplexná stavebná obnova objek-

tu Prachárne v rovnomennom are-

áli Prachárne. Desiatky rokov tu 

stoja tzv. banícke domy z jednotli-

vých banských oblastí Slovenska, 

ktoré sme v minulých rokoch mu-

seli opravovať vďaka MŽP SR (Niž-

ná Boca, Ľubietová). K najznámej-

ším a pôvodom pestrým objektom 

areálu patrí budova Prachárne. 

Táto bola účelovo postavená v 18. 

storočí s  úpravami okolitého teré-

nu ako skladu pušného prachu pre 

banské trhacie práce pri dobývaní 

rúd. V danom čase budova musela 

byť postavená na odľahlom mies-

te od obyvateľov. V súčasnosti je re-

konštruovaná a bude slúžiť pre rôz-

norodé aktivity SBM ako expozičný 

priestor v spojitosti s tematicky za-

meranými podujatiami (prednášky, 

workshopy...). Začal sa tak proces 

postupného využitia týchto objek-

tov. V závere tohto stručného prí-

spevku o  projekte sa chcem po-

ďakovať, v  mene vedenia múzea, 

nasledovným inštitúciám a jednot-

livcom, ktorí prispeli k jeho realizá-

cii: Stavebná fi rma SimKor, s.r.o. 

Banská Štiavnica, Figl v.o.s., za-

stúpená Ing. Janovským, Consult 

s.r.o., zastúpené Ing. Kalnovičom, 

Dremont s.r.o., Gratex Internatio-

nal a.s., ale aj zamestnanci SBM – 

B. Babiaková, Ing. Hlinková, Mgr. 

Z. Denková s kolektívom oddelenia 

histórie. 

Jozef Labuda, Riaditeľ SBM

Stavebná obnova Starého zámku 
a objektu Prachárne (ukončenie projektu)

Obnovený objekt Prachárne  foto Archív SBM 

Zrekonštruovaná budova materskej školy  foto Andrea Pauková

Okres Banská Štiavnica

1. Predavač/ka, SOU, USO – 2 

VPM; Vedúci/a zmeny, USO – 1 

VPM, Tesco Stores SR, a.s., L.Svo-

bodu 1, 969 01  Banská Štiav-

nica, Jana Gondášová, e-mail: 

24121dir@sk.tesco-europe.com, 

nástup ihneď

2. Inštalatér, USO – 1VPM; Pomoc-

ný pracovník pri výstavbe a údržbe 

inžinierskych stavieb, USO – 1 

VPM; Majster stavebnej výroby, 

USO, VŠ – 1 VPM; Stavený robot-

ník, USO – 1 VPM; Strojník staveb-

ného stroja skup. 4, 9, SOU, USO 

– 1 VPM; Combin Banská Štiavni-

ca, s.r.o., Kysihýbeľská 29, 969 01  

Banská Štiavnica, p. Hubačová, tel. 

045/6949032, e-mail: hubacova@

combin.sk, nástup ihneď

3. Konštruktér, Ing. Erik Uhrin, 

tel.: 0904642927, e-mail: erikuh-

rin@bsnet.sk, VŠ – 1VPM, nástup 

ihneď 

4. Konštruktér, USO, VŠ – 1 VPM; 

Elektrikár, elektromontážny pra-

covník, SOU, USO – 1 VPM; Rava-

fol s.r.o., Antolská 31, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, tel.: 0911562980, 

e-mail: offi  ce@ravafol.sk, nástup 

ihneď 

5. Ošetrovateľ hospodárskych 

zvierat, Agro Belá, s.r.o., Ban-

ská Belá 191, Oľga Halajová, tel.: 

0903706063, fax: 045/6933295, 

e-mail: o.halajova@centrum.sk,  

USO – 2 VPM, ZŠ – 2VPM, nástup 

ihneď

6. Pomocný pracovník pri výro-

be a  montáži nábytku na mieru, 

Stolmid, Povrazník, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, Miloš Dubovský, tel.: 

0914162280, info.stolmid@cen-

trum.sk, USO – 2 VPM, nástup ih-

neď

7. Referent marketingového odde-

lelnia, Erb – Eduard Rada Brewe-

ries, s.r.o., Novozámocká 2, 969 01 

Banská Štiavnica, USV, VŠ 1.stupeň  

– 1 VPM, nástup ihneď

8. Riaditeľ základnej, ZŠ s  mater-

skou školou Ferdinanda Cobur-

ga, Svätý Anton 47, 969 72  Svätý 

Anton, starostka obce p. Guláko-

vá, tel.: 0903966044, www.svaty-

anton.sk, VŠ 2.,3. stupeň – 1 VPM, 

nástup 1.9.2015

9. Stavebný a prevádzkový elektri-

kár, Profi  centrum, s.r.o., Antolská 

34, 969 01  Banská Štiavnica, tel.: 

045/6921015, USO – 1 VPM, ná-

stup ihneď

Spracovala: Zuzana Paškayová

Zateplenie budovy materskej školy
Realizácia prác na MŠ 1. mája
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Centrum pedagogicko – 

psychologického poradenstva 

a prevencie v Banskej Štiavnici 

realizovalo v školskom roku 

2014/2015 (marec – jún) v 

spolupráci s Materskou školou 

na Mierovej ulici v Banskej 

Štiavnici stimulačný program 

pre deti vo veku 5 – 6 rokov 

pod názvom: Cvičíme ručičky, 

cibríme jazýčky.

Cieľom projektu z  logopedické-

ho hľadiska bolo zlepšenie re-

čových kompetencií detí (rozvoj 

motoriky artikulačných orgánov, 

rozvíjanie slovnej zásoby, samo-

statné vyjadrovanie sa…) a elimi-

nácia narušenej výslovnosti dys-

lalických detí formou skupinovej 

práce. Nácvikom a  rytmizáciou 

jednoduchých riekaniek sa rozví-

jala sluchová pamäť a  slovná zá-

soba detí. V rámci rozvoja jemnej 

motoriky a grafomotoriky sme sa 

zamerali na správne držanie ce-

ruzky, zvládnutie jednoduchých 

tvarov obťahovaním, ale aj samo-

statným kreslením,  vystrihova-

ním a nalepovaním. Vyfarbova-

ním obrázkov si deti cibrili nielen 

zmysel pre presnosť, ale zdokona-

ľovali sa v poznávaní farieb. V sku-

pine pracovalo 10 detí vo veku  5 

– 6 rokov, pod vedením špeciál-

nych pedagogičiek  CPPPaP. V me-

siaci jún sme s  deťmi uskutočni-

li výlet na Počúvadlianske jazero, 

kde si deti pozreli zvieraciu obo-

ru, poprechádzali sa okolo jazera, 

športovali a potom sa naobedovali 

v reštaurácii hotela Topky. Pre deti 

bol výlet veľkým  emocionálnym 

zážitkom. Na poslednom stretnu-

tí každé dieťa dostalo sladkú od-

menu a prívesok s jašteričkou. Ďa-

kujeme Mestu Banská Štiavnica za 

poskytnutie fi nančných prostried-

kov na realizáciu uvedeného pro-

jektu.   

CPPPaP Banská Štiavnica

Príprava detí do školy

Stimulačný program pre deti  foto Archív CPPPaP BS

kam za
športom ?

Tenisové kurty

Banská Štiavnica, Gymnázium A. 

Kmeťa, A. Gwerkovej-Gölnerovej. 

Kontakt: 045/692 05 93. Kurt do-

stupný pondelok – piatok od 15,00 

hod. do 18,00 hod., cena: 5€/hod. 

Potrebná rezervácia vopred.

Pilates v meste

Ponúka: individuálne a skupinové 

cvičenia. Cvičí sa utorok a štvrtok. 

Kontakt: 0905 300 365. Miesto: 

Kammerhofská 14, Banská Štiav-

nica.

Sport Gym fi tness centrum

Banská Štiavnica, Mládežnícka 24. 

Kontakt: 0907 654 228 (L. Röcksch-

lossová) a 0910 411 686 (R. Micha-

lová). Otváracie hodiny: pondelok – 

piatok od 7,00 hod. do 11,00 hod., 

od 15,00 hod. do 21,00 hod. Sobota 

od 18,00 hod.  do 20,00 hod. Nedeľa 

od 17,00 hod. do 20,00 hod.

Vstupy sú časovo neobmedzené. 

Permanentky sa vydávajú len na 

meno s dokladom totožnosti, sú ne-

prenosné. Pre klientov súťažiacich v 

kulturistike alebo fi tness zľava na 1 

vstup 50 % , potrebné predložiť do-

klad o účasti na súťaži. 

Kosmeľová Ingrid

Na základe neustáleho 

zaznamenávania trestnej 

činnosti páchanej na osobách 

vyššieho veku (senioroch), 

polícia upozorňuje občanov, 

najmä seniorov, aby nepoži-

čiavali peniaze osobám, ktoré 

nepoznajú, nakoľko môže ísť 

o podvodníkov a zlodejov. 

V  súčasnom období polícia za-

znamenáva   prípady, kedy nezná-

me osoby (páchatelia) volajú star-

ším osobám na pevnú linku alebo 

mobil  a predstavujú sa v telefóne 

ako ich príbuzní alebo známi (naj-

častejšie vnuk, brat, vnučka, syn 

a  podobne). Žiadajú požičať pe-

niaze na rôzne účely (napr. kúpa 

auta, nehnuteľnosti, či vyplate-

nie dlhu) a  ubezpečujú ich, že pe-

niaze v krátkej dobe vrátia. Pácha-

telia volajú niekoľkokrát za sebou, 

aby znemožnili seniorovi preveriť, 

či naozaj volá jeho príbuzný alebo 

známy.  Ak senior nemá doma pe-

niaze, sú mu ochotní poslať aj ta-

xík, aby išiel vybrať peniaze do 

banky. Následne uvedú, že kvô-

li zaneprázdnenosti nemôžu prísť 

pre peniaze, a preto posielajú kole-

gu, asistentku alebo inú osobu. Po-

lícia preto odporúča seniorom, aby 

si vždy overili, či naozaj volá ich 

príbuzný a aby peniaze nedávali cu-

dzím osobám, aj keď tvrdia, že ich 

posiela ich príbuzný. 

Polícia ďalej upozorňuje, že pácha-

telia oslovujú seniorov aj pod inými 

vymyslenými legendami (zámien-

kami) za účelom, aby od nich pod-

vodne vylákali peniaze alebo ich 

okradli o ich celoživotné úspory. 

K  najznámejším legendám patrí, 

že páchatelia vystupujú ako pra-

covníci elektrární, vodární, plynár-

ní, sociálnych úradov, či iných inšti-

túcií, ktorí prišli vrátiť preplatok, 

vyplatiť sociálny príspevok, zvý-

šiť dôchodok alebo kontrolujú stav 

elektromeru a  podobne. Tiež vy-

stupujú ako cudzinci, ktorí sa pý-

tajú na cestu do nemocnice a  ná-

sledne pýtajú peniaze na operáciu 

ich príbuzného, ktorý mal doprav-

nú nehodu  a leží v nemocnici v kri-

tickom stave. V neposlednom rade 

vystupujú ako predávajúci a na to-

var (napr. vlnené prikrývky, ma-

sážne stroje, zdravotnícke pomôc-

ky) ponúkajú výrazné zľavy alebo 

darčeky zadarmo. V mnohých prí-

padoch však môže ísť o  podvod-

níkov, ktorí sa snažia získať dôve-

ru seniorov, následne sa dostať do 

ich príbytkov, lokalizovať miesto 

ich úspor a  v  nepozorovanej chví-

li ich okradnúť o  nemalé fi nančné 

prostriedky, šperky alebo iné cen-

nosti. Polícia preto zdôrazňuje, aby 

seniori nevpúšťali neznáme osoby 

do svojich príbytkov, neboli s nimi 

osamote a neukazovali, resp. nevy-

berali pred nimi peniaze, nakoľko 

páchatelia ovládajú veľa spôsobov 

ako odlákať pozornosť seniorov 

a  v  nestráženej chvíli im ukradnú 

celoživotné úspory. 

Krajské riaditeľstvo Policajného 

zboru v Banskej Bystrici

Upozorňujeme občanov

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

28.8.2015 v čase od 7:30 – 14:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distri-

bučnej sústavy spoločnosti Stre-

doslovenská energetika - Distri-

búcia, a.s.. Bez el. energie budú 

v B.Štiavnici na Ul. Kutnohorská 

13, Nad Rozgrundom 1, Pod Čer-

venou studňou a v čase od 9:00 – 

16:00 hod. na Ul. A. Bernoláka, J. 

Matušku, Ľ.Štúra a Slovanská. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Oznam
Bytová správa, s.r.o., B.Štiavnica, 

prevádzka Mestské kúpele – plavá-

reň, oznamuje, že z dôvodu pravi-

delnej technickej odstávky je pre-

vádzka zatvorená. Predpokladaný 

termín otvorenia je 2.9.2015. 

Slezáková Denisa
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Keď krátko po pol tretej odpoludnia 

dňa 10.8.2015 doznel zvuk kostol-

ných zvonov na veži Kostola Panny 

Márie a na veži Starého zámku a do-

znel zvuk baníckej klopačky, začalo 

sa pred štôlňou Glanzenberg v Ban-

skej Štiavnici pietne podujatie, ve-

nované pamätnému dňu Slovenskej 

republiky – „10. august Deň obetí ban-

ských nešťastí“. 

Podujatia sa zúčastnili aj Mgr. Na-

dežda Babiaková, primátorka mes-

ta, jej zástupca Ing. Marián Zim-

mermann, PhDr. Milan Augustín, 

podpredseda baníckeho spolku, Ing. 

Peter Zorvan, PhD., zástupca riadi-

teľa SBM a Jolana Šamová, predsed-

níčka Živeny. Intonáciu baníckych 

piesní zabezpečil spevokol Štiavni-

čan, báseň „Baníci“ od Ivana Krasku 

predniesla Ing. Dalma Štepáneko-

vá, pietne príhovory predniesli Mgr. 

Babiaková a  Dr. Augustín, ktorého 

príhovor, okrem iného, obsahoval: 

„Dnes o  9,30 uplynulo presne šesť ro-

kov, keď 10. augusta 2009 došlo v Bani 

Handlová k najväčšiemu banskému ne-

šťastiu v novodobej histórii slovenského 

baníctva, pri ktorom zahynulo 20 baní-

kov. Uvedená tragická udalosť vzniesla 

do sŕdc baníkov aj širokej verejnosti ťa-

živý smútok a pripomenula nám aké je 

náročné banícke povolanie, ktoré si žiaľ 

v niektorých prípadoch vyberá aj tú naj-

väčšiu daň, ľudské životy. Z  uvedené-

ho dôvodu má uzákonenie 10. augusta 

za pamätný deň Slovenskej republiky 

vysoko humánny rozmer.  Každoročne 

sa preto patrí venovať tichú spomienku 

nielen obetiam handlovského banské-

ho nešťastia, ale aj obetiam banských 

nešťastí v  iných regiónoch Slovenska, 

vrátane štiavnicko-hodrušského rudné-

ho regiónu. V  roku 2014 došlo na Slo-

vensku pri vykonávaní banskej činnos-

ti a  pri činnosti vykonávanej banským 

spôsobom k  3 závažným pracovným 

úrazom. Veľmi priaznivou skutočnosťou 

je, že nedošlo k  žiadnemu smrteľnému 

pracovnému úrazu. V tomto roku uply-

nulo už 136 rokov od jedného z najväč-

ších banských nešťastí v našom regióne, 

keď pri požiari na šachte Leopold v Hod-

ruši dňa 9. januára 1879 zahynulo 20 

baníkov. V novodobej histórii baníctva, 

podľa archívnych dokumentov zo ŠÚBA 

Banská Štiavnica, bolo v našom regióne 

od roku 1941, na závodoch Rudné bane 

Banská Štiavnica, Rudné bane Hodru-

ša – Hámre, Dinas Banská Belá, Banské 

stavby, n.p. Prievidza, HELL, spol. s r.o. 

Banská Štiavnica a  Slovenská banská, 

spol. s  r.o. Hodruša – Hámre,   zazna-

menaných 24 smrteľných pracovných 

úrazov pri vykonávaní banskej činnos-

ti. Toto priestranstvo je od roku 2011 

využívané aj na konanie pietneho pod-

ujatia pri príležitosti pamätného dňa 

Slovenskej republiky „10. august – deň 

obetí banských nešťastí na Slovensku“. 

Z uvedeného dôvodu sme navrhli Mes-

tu Banská Štiavnica, aby pri zamýšľanej 

rekonštrukcii priestranstva pri pomní-

ku padlých, bola časť pred ústím štôlne 

Glanzenberg upravená na pripomenu-

tie pamiatky všetkých baníkov a gene-

rácií ich rodinných príslušníkov, ktorí 

žili v štiavnicko-hodrušskom  banskom 

revíre. Verím, že náš návrh bude akcep-

tovaný.“ Symbolickou minútou ti-

cha, iba za zvuku baníckej klopačky, 

ktorú obsluhoval Ing. Milan Ferenc, 

zúčastnení vzdali poctu všetkým 

obetiam banských nešťastí na Slo-

vensku a osobitne obetiam zo štiav-

nických, hodrušských, belianskych 

a  vyhnianskych baní. Venček na 

kríž zavesil za banícky spolok Štefan 

Jokl, kyticu bielych ruži za Mesto 

Banská Štiavnica položila pani pri-

mátorka. Podujatie bolo ukonče-

né baníckou hymnou „Banícky stav“, 

po ktorej odzneli tri rany banské-

ho odstrelu, ktoré odpálil Ing. Jo-

zef Karabelly. Za dôstojnú prípravu 

a  priebeh podujatia patrí poďako-

vanie Banskoštiavnicko-hodrušské-

mu baníckemu spolku, Mestu Ban-

ská Štiavnica, Ľudovítovi Frindtovi, 

dekanovi rímskokatolíckej farnos-

ti, Slovenskému banskému múzeu 

a spevokolu Štiavničan. Zdar Boh!

Milan Durbák

Pripomenuli sme si Deň obetí 
banských nešťastí na Slovensku 

12.-15.8. Festival Capalest

Program na: capalest.com

13.-15.8. Dielničky v Kammerhofe. 

Nádvorie, 9:30-15:30, 045-69494 

51

13. a  20.8. Tvorivé dielne pre ši-

kovné rúčky. Kaviareň Divná pani, 

17:00-19:00

Terasa u Blaškov

13. a 20.8. Koncert Ľudvik Kašuba.

14.8. Koncert skupiny SONG

15.8. Pečené prasiatko so skupinou 

Paci Pacifi k.

Počúvadlianske jazero, 18:00

Divadielko Concordia:

13.8. Kráľ Drozdia brada 17:00.

13.8. O kozliatkach 19:00.

19.8. O kozliatkach 17:00.

19.8. Ako sa Gašpar tekmer kráľom 

stal 19:00. 

Jána Palárika 4

14.-16.8. Arteterapia: Kde bola, 

tam bola. Banský Studenec, info: 

nervuska@gmail.com 

14.8. Štiavnický kvíz

Svoje tímy hláste na 0917 824 514. 

Vila Magnolia, 18:30

Víkend Art Cafe

14.8. Koncert: Talent Transport, 

20:00. 

15.8. Fiesta Cafe:  DJ Julah a DJ 

Matthew, 21:00.

18.8. Koncert: P.S. Funk Unit, 20:00. 

15.8. Festival bizarných plavidiel: 

Utopenec. Tajch Vindšachta, otvo-

renie 11:00. 

15.8. Geoclub: Jazdenie na koní-

koch pre deti. Výhodou je rezervácia 

vopred na 0910 410 410. Geoclub 

Šobov, 10:00-14:00

19.8. Iva Bittová & Mucha Quartet: 

Béla Bartók – Slovenské spevy

Evanjelický kostol, 20:00

19.8. Biograf na Počúvadle: Inter-

stellar. Kino na pláži, Počúvadlian-

ske jazero, 20:30

21.8. Fedor Frešo s kapelou Th e 

Badge. Rezervácie na 0918 182 859. 

Divadlo Pivovaru Erb, 19:00

22.8. Víno, remeslá, prasiatko  

na terase. Radničné nám, od 16:00. 

22.8. Sitnianska paškrta 2015

Súťaž vo varení kotlíkových špe-

cialít. Prihlášky na region@ban-

skastiavnica.travel. Počúvadlianske 

jazero, od 10:00

Geoclub: Banícko-mineralogická 

exkurzia do Kameňolomu Šobov

Každú sobotu - utorok - štvrtok, 

10:00-14:00. Geoclub Šobov, B. 

Štiavnica, 0910 410 410

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?

17. ročník Letného fi lmového se-

minára 4 živly, ktorý sa minulý týž-

deň v Banskej Štiavnici uskutočnil, v 

rámci svojej tohtoročnej témy Zmys-

ly ponúkol vyše 70 fi lmov rôznych 

metráží, master classy, workshopy, 

koncerty a večerné párty. 

Centrom fi lmového seminára sa sta-

lo Kino Akademik, projekcie okrem 

neho prebiehali aj vo veľkej sále Kul-

túrneho centra, naplniť sa však poda-

rilo aj Amfi teáter, na ktorom patrili 

večery klasickým fi lmom, či nádvo-

rie Starého zámku, na ktorom 4 živly 

v slovenskej premiére premietli digi-

talizovanú verziu fi lmu Milenky sta-

rého kriminálnika (1927) so živým 

hudobným sprievodom českého tria 

Neuvěřitelno. S úspechom sa stretlo 

aj premietanie spojené s piknikom 

na miestnom futbalovom štadió-

ne. Okrem kultových fi lmov Modrý 

zamat, 9 a ½ týždňa či Slané cukrí-

ky sa vysokej návštevnosti tešili naj-

mä novinky - fi lm Koza prišiel uviesť 

v distribučnej predpremiére režisér 

Ivan Ostrochovský spolu s hlavným 

predstaviteľom Petrom Balážom, v 

slovenskej premiére uviedol semi-

nár český fi lm Nenásytná Tiff any 

za účasti jeho režiséra Andyho Fehu 

a v štiavnickej kinopremiére stere-

oskopický 3D fi lm KUKU za účasti 

viacerých tvorcov. Ani tentoraz or-

ganizátori nezabudli na detských fi l-

mových fanúšikov a pripravili bohatý 

program s potenciálom zaujať aj do-

spelých. Okrem tematických fi lmo-

vých projekcií ponúkli Detské 4 živly 

aj hudobný workshop a dvojicu tvo-

rivých dielní. V spolupráci s RTVS 

uviedli v  premiére aj doteraz neu-

vádzanú časť večerníčkového seriá-

lu Mimi a Líza. 18. ročník Letného 

fi lmového seminára 4 živly sa usku-

toční o rok opäť v auguste, ešte pred 

ním však 4 živly pripravia svoju zim-

nú edíciu. Na 5. Zimný fi lmový semi-

nár 4 živly sa môžete tešiť na prelo-

me februára a marca. 

Peter Gašparík, OZ 4 živly

4 živly v znamení kvalitných fi lmov 
na netradičných miestach
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V tomto roku si pripomíname 

významné výročie Šteful-

tova, miestnej časti Banskej 

Štiavnice, 600 rokov od prvej 

písomnej zmienky o tejto obci. 

Pri tejto príležitosti usporiadal dňa 

26.7. Banskoštiavnicko - hodruš-

ský banícky spolok, v spolupráci 

so Slovenským banským múzeom 

a Slovenským zväzom ovocinárov 

v Dome záhradkárov na Štefultove 

seminár. Úvodný príhovor prednie-

sol Ing. Milan Durbák, pracovník 

Hlavného banského úradu. Báseň 

napísanú k tomuto výročiu pre-

niesol Milan Štencl. PhDr. Mikuláš 

Čelko predniesol referát „Štefultov 

kedysi a dnes“ Mgr. Mária Čelková 

predniesla referát „Sakrálne ume-

nie a sakrálne objekty na Štefultove.“ 

Ing. Milan Durbák oboznámil prí-

tomných s montánnymi pamiatka-

mi a štôlňami v Štefultovskom re-

víri. Mgr. Peter Žitňan oboznámil 

účastníkov seminára s rudnými ži-

lami a nerastmi, ktorých vzorky si 

mohli prítomní pozrieť. Ing. Ju-

raj Cengel podal referát o Hornej 

olovenej hute, Hámri a mechanic-

kej dielni, ktorých vznik sa datuje 

do r. 1779. V r. 1873 vznikla Dolná 

Huta na striebro a zlato a 

zrušili sa malé huty. Dol-

ná Huta bola v prevádz-

ke do r.1968. Ing. Ivan 

Makovíny, bývalý profe-

sor Vysokej školy drevár-

skej vo Zvolene hovoril o 

Stupách na zachytávanie 

a drvenie rudy, ktorých 

bolo v Štefultovskom 

banskom revíri celkovo 

12. Účastníci seminára 

si mohli prezrieť funkč-

nú stupu, ktorú zhotovil 

Ing. Makovíny a praco-

val na nej 3 roky. Za zho-

tovenie uvedenej stupy a 

za publikačnú činnosť mu 

banícky spolok udelil vy-

znamenanie, ktoré mu bolo na se-

minári odovzdané. Na Štefultove v 

minulosti žili a pracovali viaceré vý-

znamné osobnosti: Viliam Edmund 

Téry, priekopník slovenského tu-

rizmu, ktorý tu pracoval ako ban-

ský lekár a jeho pamiatke je veno-

vaný „Téryho chodník“, ktorý vedie 

zo Štefultova na vrchol Sitna. Na-

rodil sa a učil na miestnej škole spi-

sovateľ Jozef Horák. Narodili sa tu 

a žili viacerí herci ako Rudolf Deb-

nárik, riaditeľ Dedinského divad-

la, Angela Jakubisová, laureátka 

Štátnej ceny, Benjamín Michalský a 

ďalší. V súčastnosti je tu veľmi ak-

tívny Dobrovoľný požiarny zbor, 

Spolok záhradkárov a Klub dôchod-

cov. Do ďalších rokov želáme obča-

nom Štefultova, aby sa ich život a 

prostredie neustále zlepšovali, aby 

neboli „piate koleso u voza“, ako sa 

zvykne hovoriť a veríme, že k tomu 

prispeje aj vedenie mesta, ktorého 

súčasťou je aj jubilujúci Štefultov. 

Milan Štencl

Štefultov 600-ročný

Počas letných prázdnin sa 

v dňoch od 06.07.2015 do 

10.07.2015 uskutočnil už 

druhý ročník letného denného 

tábora pre žiakov Špeciálnej 

základnej školy v Banskej 

Štiavnici.

Denný letný tábor bol realizovaný 

s podporou Mesta Banská Štiavni-

ca, za čo Mestu Banská Štiavnica 

patrí veľké poďakovanie, že fi nanč-

ným príspevkom umožnilo žiakom 

Špeciálnej základnej školy prežiť je-

den týždeň letných prázdnin, plný 

krásnych zážitkov. O príjemnej at-

mosfére nás presvedčili usmiate 

a  spokojné tváre detí, ktoré mohli 

aktívnym spôsobom prežiť voľné 

chvíle letných prázdnin. Pod peda-

gogickým dozorom PhDr. Jozefa 

Kalla a  Mgr. Eduarda Gemzu deti 

navštívili rôzne kultúrne pamiatky 

v meste Banská Štiavnica a v mes-

te Banská Bystrica, ďalej okolité 

termálne kúpaliská Sklené Teplice 

a Vyhne, kde si deti mohli užiť sl-

nečné dni a do sýta sa vyšantiť vo 

vode a  na tobogánoch. Pre žiakov 

Špeciálnej základnej školy bol tento 

tábor bezplatný. Deti mali v tábore 

zabezpečenú stravu – raňajky a obe-

dy, pitný režim, cestovné, vstupen-

ky a program. Sme veľmi radi, že už 

po druhýkrát sme mohli v spoluprá-

ci s Mestom Banská Štiavnica sprí-

jemniť žiakom Špeciálnej základ-

nej školy v  Banskej Štiavnici letné 

prázdniny. Bol to náročný týždeň, 

ale šťastie a  radosť týchto detí sú 

pre nás najväčšou odmenou.

Jozef Kallo, 

Špeciálna základná škola 

v Banskej Štiavnici

Letný denný tábor 
v Špeciálnej základnej škole v Banskej Štiavnici

Žiaci Špeciálnej základnej školy na výlete  foto Eduard Gemza

K 600. výročiu
Pozrite sa tekvičiari!

Šestovka už jasne žiari.

Treba sláviť sviatok veľký,

snáď prídu aj ľudia z „telky“.

Šesť storočí baníčenia.

Časy tie sa rýchlo menia,

ale ľudia idú vpred,

pozmeniť chcú tento svet.

Veľa vody potokom už stieklo,

veľa mäsa na ražni sa pieklo,

veľa rudy z podzemia sme vzali,

aby deti baníkov sa smiali.

Od Piargu až dolu do huty

vidieť bolo stupy a hunty.

A v hute potom jagalo sa zlato,

no baníci dostali málo za to,

ale páni mädlili si päste

- koľko majetku je v tomto hrdom 

meste!

Až celý svet závisťou dnes bledne,

keď zlato, striebro hrnie sa do 

Viedne.

Čas plynul, menili sa páni,

no stále sa oplatilo robiť v bani.

Až v druhej polovici dvadsiateho 

veku

páni na jagot hodili už deku.

Bane začala zatápať voda

- ktože dnes baníkom pomocnú 

ruku podá?

Iné sú časy, iný svet.

Ťažké je hľadať odpoveď.

Ale hrdosť v srdci stále žije.

Žiť treba – veď život nádherný je!

Milan Štencl 

Prof. Ivan Makovíny  foto Lubo Lužina

Ortopéd a 
chirurg

Začal ordinovať v Banskej Štiavni-

ci MUDr. Štefan Kóňa - ortopéd, 

chirurg a úrazový chirurg. Ordi-

načné hodiny: Sobota 

- Ortopédia: 09:00 -15:00 hod.

- Úrazová chirurgia: 15:00 -16:00 

hod.

- Chirurgická ambulancia: 16:00 

-17:00 hod.

Každý pacient sa musí objednať 

na mobilnom čísle: 0907 722 377

Ambulancia sa nachádza v zdra-

votnom stredisku Medicentrum 

BS na sídlisku Drieňová, na ulici 

Energetikov číslo 1. 

Ján Ferjančík

Pozvánka 
Art Cafe pre deti:  Javištiatko 

Tvorivá dramatika pre deti. 

Každú nedeľu 13:00-18:00 

org
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Ten koho mi-

lujeme, neu-

miera, ale žije 

stále v našich 

srdciach.“

Dňa 16.8.2015 si pripomí-

name 5. výročie, čo nás na-

vždy opustil náš drahý man-

žel, ocko, starký Stanislav 

Adamec. S láskou spomína 

manželka, dcéry 

s rodinami a vnúčatá

Blahoželanie

Dňa 8. au-

gusta oslávil 

okrúhle 20-te 

narodeniny Fi-

lipko Golian, 

člen redakčnej rady a prispie-

vateľ do Štiavnických novín. 

Touto cestou by sme Ti chce-

li zablahoželať k Tvojím na-

rodeninám všetko najlepšie, 

hlavne veľa zdravia, lásky, ra-

dosti, šťastia, optimizmu a 

veľa radostných dní plných 

pohody. Nech sa Ti splnia v 

živote všetky priania a náde-

je. Každý ďalší deň nech sa Ti 

nesie len v znamení zdravia, 

šťastia a lásky. Láska Tvojich 

blízkych nech Ti žiari ako sln-

ko a priateľstvo nech kvitne 

okolo Teba. Buď stále šťastný 

a úsmev z tváre nech sa Ti ni-

kdy nevytratí. Filipko, máme 

Ťa všetci radi. Všetko najlep-

šie Ti zo srdca prajú: 

maminka, ocko, brat Tonko 

s Dadkou, starká, krstná 

mama Erika, Edko, Valika, 

Evka, ostatná celá rodina a 

členovia redakčnej rady

 Štiavnických novín  

História turistiky na území Sloven-

ska od štúrovcov po dnešok je ná-

zov knihy autorskej dvojice Vladi-

mír Bárta a Ladislav Khandl, ktorá 

bola v sobotu 8. augusta 2015 sláv-

nostne vyprevadená na cestu k čita-

teľom, nie náhodou na vrchole ma-

jestátneho Sitna, už oddávna cieľa 

turistov a milovníkov prírodných 

krás. Vydal ju Klub fotopublicistov 

Slovenského syndikátu novinárov 

s fi nančnou podporou MK SR.

Sitno a  turistika sú ako súroden-

ci. Vzájomné súvislosti a  prepoje-

nia dali podnet aj k  tomu, aby sa 

táto kniha, prvýkrát v histórii Slo-

venska opisujúca dejinný vývoj tu-

ristiky na našom území v takomto 

širokom zábere, uviedla do života 

práve na temene Sitna. (Jej pred-

chodcom bola dosiaľ útla brožovaná 

kniha Cesty slovenskej turistiky). 

Veleba Sitna, ako ho kedysi nazval 

aj Andrej Kmeť, dala tomuto aktu 

punc výnimočnosti. I keď Sitno už 

v  minulosti  zažilo slávnostných 

chvíľ dosť, tentoraz to bolo  úplne 

iné. Aj duch osobností dávnych čias 

bol bezpochyby zhmotnený v šume 

lístia storočných briez a  vánku, čo 

zmierňoval horúci augustový deň.  

Nechýbali ani fanfáry lesných tru-

bačov,  poézia, piesne,  neodmys-

liteľné príhovory, ale i  bublinky 

šampanského, koníky s  džokejmi 

i nestori slovenskej turistiky z via-

cerých slovenských turistických 

klubov, ako aj  potomkovia býva-

lých sitnianskych chatárov a  turis-

tických funkcionárov. Keď zazneli 

z  reproduktorov slová už nebohé-

ho pána Antona Gregussa, alias To-

nybáčiho, ako ho turistickí súputní-

ci i rodina volali, akoby sa čas vrátil 

o viac ako 40 rokov späť. A predsa 

sa tu toho veľa zmenilo. Chata ani 

rozhľadňa už nepatria turistickému 

klubu. Na rozhľadni pribudli nové 

pamätné tabuľky, v nej šarmantný 

mladý chatár Ondrej Vágner, expo-

zícia o histórii Sitna, turistiky, o prí-

rodných a geologických zaujímavos-

tiach, z  povrchu zemského zmizla 

stará dobrá drevená Chata Andreja 

Kmeťa a na jej mieste vyrástla a sú-

časne desaťročia chátrala jej nedo-

končená murovaná nástupkyňa, 

ktorej nový nájomca, pán Braňo 

Cengel, vracia druhý život. V spo-

mienkach ožívali i  slávne postavy 

našej histórie Štúrových čias, ich 

národné výstupy na Kriváň aj De-

vín. Aj o nich je táto kniha. Podobne 

ako o  Edmundovi Térym, lekárovi 

baníkov v Štefultove  a zanietenom 

turistovi, horolezcovi a  o  ďalších 

200 významnejších osobnostiach 

pôsobiacich v  slovenskej turistike. 

Kniha je vybavená bohatým obra-

zovým materiálom v  podobe foto-

grafi í slovenských horstiev, turistic-

kých podujatí, výstupov, dobových 

pohľadníc, členských legitimácií, 

odznakov atď. Do sveta čitateľov 

bola vyprevadená lupeňmi sitnian-

skych ruží, o ktoré sa postaral p. ria-

diteľ CHKO RNDr. Dušan Trcka. 

Asistovali mu autori publikácie, zá-

stupcovia turistických klubov a dcé-

ra Tonybáčiho Heda Papinčáková. 

Tento slávnostný okamih zvýraz-

nili fanfárou štiavnickí lesáci p. Pet-

rikovič, Kružlic a  Králik. Sitnian-

ska rozhľadňa 

i znovuožívajúca 

Chata A. Kmeťa, 

ktorá nás dlhé 

roky  obžalúvala  

z  ľahostajnosti 

a necitlivosti, sú 

opäť raz nemý-

mi svedkami ne-

všedného oka-

mihu. Okamihu, 

keď noha turistu 

spočinie na vr-

chole a jeho ruka 

na stránkach tej-

to knihy, ktorú si možno odnesie vo 

svojom batohu, aby v tichosti svoj-

ho domova zalistoval v nej a spomí-

nal ako my, v túto nádhernú sobotu. 

Poďakovanie za ňu patrí predovšet-

kým autorom knihy Vladovi Bárto-

vi a  Ladislavovi Khandlovi, mode-

rátorke podujatia Marike Petrovej, 

poetke Janke Bernáthovej, riadi-

teľovi CHKO Štiavnické vrchy Du-

šanovi Trckovi, predsedovi KST 

dr. Téryho Robovi Melcerovi, reci-

tátorovi básne o  Kriváni p. Ivano-

vi Bubelínymu, spevákom Petrovi 

Šibalovi, Slavovi Palovičovi a har-

monikárovi Jozefovi Radjanskemu, 

džokejom z Ranča Nádej vo Svätom 

Antone a jeho majiteľovi Ondrejovi 

Binderovi, zvukárovi Jožkovi Čabá-

kovi, celej rodine Gregussovej, ne-

storom turistiky z Liptova a Kysúc 

Milanovi Tomanovi,  Ivanovi Bube-

línymu a ďalším, trubačom p. pro-

fesorom Petrikovičovi, Kružicovi a 

Králikovi, ale i nájomcovi rozhľadne 

Ondrejovi Vágnerovi. Autori dúfa-

jú, že publikácia, ktorú tvorili s lás-

kou a nadšením, lebo sami boli i sú 

súčasťou opisovanej novšej histó-

rie turistiky, čitatelia príjmu so zá-

ujmom a  vľúdnosťou, tým starším 

pripomenie mladé roky  a mladším 

poskytne nové vedomosti.

Oľga Kuchtová 

Na Sitne sa krstilo

V dňoch 5. a 6. septembra 

2015 sa bude konať vo Svätom 

Antone jubilejný - 25. ročník 

celoslovenských poľovníckych 

slávností Dní sv. Huberta. 

Program osláv zverejníme pravda-

že aj na stránkach Štiavnických no-

vín a už teraz čitateľov srdečne po-

zývame. Hubertovská kvapka krvi 

už tradične patrí medzi sprievod-

né podujatia osláv. Veľmi si váži-

me všetkých návštevníkov, ktorí 

sa zapájajú do „Hubertovskej kvapky 

krvi“. Počas piatich ročníkov sa zú-

častnilo odberu  spolu už 176 dar-

cov. Oblasť Banskej Štiavnice a oko-

lia - ešte od čias existencie podniku 

Rudné bane – až dodnes, je známa 

množstvom dobrých ľudí, ktorí sú 

mnohonásobní darcovia krvi. Verí-

me, že i tentoraz aj čitatelia Štiav-

nických novín dokážu pomôcť s naj-

vzácnejšou tekutinou. Krv môžu 

návštevníci osláv darovať  v kaštieľ-

skom parku v sobotu - 5. septem-

bra 2015 od 7. 30 – do 11.00 hod. 

Tešíme sa na Vašu návštevu osláv a 

všetkým darcom úprimne ďakuje-

me.  Marian Číž

Hubertovská kvapka krvi

Uvítanie knihy do života  foto Oľga Kuchtobá

Pozvánka
Terra Permonia: 

Denne: 11:00-17:00, 0948 100 727

Výstava: 

Minerály Evanjelického lýcea. 

Evanjelický kostol, Ut-ne: 9:00-

16:00
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V júni 2015 sme si pripomenuli 

veľmi vzácne a významné 

jubileum: 111. rokov štiavnic-

kého futbalu.

Prvý futbalový výkop a vôbec prvý 

ofi ciálny futbalový zápas sa v našom 

meste odohral 2.júna 1904 medzi 

mužstvami akademikov, ktorí prišli 

študovať na Banícku a lesnícku aka-

démiu z miest, kde sa futbal hrával 

ako napr. Budapešť, Viedeň, Brati-

slava… Tento propagačný zápas za-

nechal u obecenstva veľký ohlas, 

a tak odvetný zápas sa odohral už 

5.júna 1904. Takto boli položené zá-

klady najpopulárnejšej loptovej hry 

v Banskej Štiavnici, i keď ešte neja-

ký čas trvalo, kým sa začal hrávať 

súťažný futbal. V roku 1920 vzni-

ká „Atletický klub“, ktorý bol v roku 

1923 premenovaný na „Štiavnický 

atletický klub“, populárny po desať-

ročia medzi fanúšikmi pod názvom 

ŠAC. V polovici 20. rokov sa začali 

hrávať zápasy o Stieborný pohár ju-

hoslovenskej župy. Prvý medziná-

rodný zápas sa odohral v máji 1936 

medzi mužstvami ŠAC B.Štiavni-

ca – AC Brigitanuer (Rakúsko) 1:2. 

V roku 1953 zaniká ŠAC, názov FO 

sa mení na Baník B.Štiavnica, kto-

rý vyvíja svoju činnosť do leta 1958, 

kedy znova dochádza k premeno-

vaniu oddielu na Slovan B.Štiavni-

ca. Predsedom oddielu na dlhé roky 

sa stáva Miroslav Kováčik, naslovo-

vzatý a erudovaný odborník. V roku 

1974 dochádza k premenovaniu od-

dielu na Slovan Rudné Bane a v roku 

1977 na Sitno – Spojené závody a od 

roku 1990 dodnes nesie názov Sitno 

B.Štiavnica. Za tie dlhé roky existen-

cie futbalu v našom krásnom histo-

rickom meste UNESCO sa vymenili 

mnohé futbalové generácie hráčov, 

funkcionárov a samozrejme i vďač-

ných fanúšikov. Každej z nich patrí 

poďakovanie za podiel, ktorým 

prispela k rozvoju a dobrému menu 

nášho obľúbeného športu. Ako ku-

riozitu uvádzam, že v roku 1954 

zabezpečil pán Čabák prvú priamu 

reportáž rozhlasom zo zápasu ŠK 

Fiľakovo – Baník BŠ 5:0. Reportér-

mi boli Tomáš Galát a Milan Greš-

ner. V týchto rokoch výsledky zo 

zápasov vonku expresne oznamo-

vali poštové holuby Milana Turce-

ra. Liahňou štiavnických futbalistov 

boli hlavne  ŠK Špitálka a ŠK Dolná 

ulica, kde mimo iného vyrástli Caba-

ník, Gréč, Šimko, Štepánek, Cibula, 

Bakaliar, bratia Markovci, Sentine-

kovci, Jaškovičovci, Stranianekov-

ci, Havlíkovci, Kuchta, Pistl… Kon-

com 60.rokov sa sformovala silná a 

odhodlaná partia okolo M. Erneka, 

I. Školíka, L. Kuchtu, J. Schinglera, 

S. Opielu. M. Švidroňa, Š. Čengera, 

B. Šípoša, M. Auxta, M. Sokola a ďal-

ších, ktorí v priebehu 3 sezón postú-

pili do najvyššej krajskej súťaže me-

dzi najlepších 16 mužstiev terajších 

krajov B.Bystrica a Žilina. Tréne-

rom v tých sezónach bol Ivan Mada-

ra, vedúcim mužstva Miki Lamper a 

návštevnosť na zápasoch bola 700 – 

2100 divákov. V lete roku 1973 sa 

otváral terajší futbalový štadión zá-

pasom Slovan B.Štiavnica – Bohe-

mians Praha 1:3 (0:2), ktorý nastú-

pil s nezabudnuteľným Antonínom 

Panenkom. Prizeralo sa 4000 divá-

kov. Bola to jedna zo zlatých kapitol 

futbalu pod Sitnom, keď ním prak-

ticky žilo celé mesto. Žiaľ, z ekono-

mických dôvodov nasledoval strmý 

pád, keď sa po celé roky hrávalo len v 

okresných i najnižších súťažiach. Až 

po dlhých sezónach v roku 1994 sa 

začala písať ďalšia úspešná éra štiav-

nického futbalu, kedy sa bojovalo až 

o II. ligu. To snáď opíše môj ďalší na-

sledovník znalý terajších pomerov. 

Som šťastný, že dodnes sa v uliciach 

mesta môžem stretávať s vynikajú-

cimi bývalými športovcami a ľuďmi 

Šaňom Cabaníkom, Jánom Šemo-

dom, MUDr. Filipom Daningerom, 

Jozefom Štepánekom, Palom Štub-

ňom, Jánom Valentíkom, Jožkom 

Schinglerom, Milanom Ernekom, 

Stanom Opielom, Marianom Švi-

droňom, Karolom Palášthym, Ja-

rom Fančovičom a ostatnými spo-

luhráčmi, hráčmi a doteraz žijúcimi 

funkcionármi. Súčasnej generácii 

prajem veľa zanietenia, úspechov a 

predvádzania peknej hry, ktorou by 

znova prilákala na štadión veľa divá-

kov a nadviazala tak na slávne roky 

futbalu v zlatom meste. 

Ivan Madara 

111. výročie futbalu v Banskej Štiavnici 
(1904 – 2015)

Na fotografi  stojaci zľava: Ernek M., Lovčičan A. podpredseda FO, Pastier L., Horák D., Školík I. 

kapitán, Schingler J., Opiela S., Švidroň M., Štrba A., Palášthy K. a Auxt M.

Sediaci zľava: Kuchta L., Hanzen J., Madara I. tréner, Venglár D., Lamper M ved.mužstva, Chovan 

K., Lacko Ľ. a Juriga V.   foto archív autora

Opäť čistíme 
Slovensko: 

Čo ešte ukrývajú slovenské do-

mácnosti?

Po minuloročnom úspechu pro-

jektu „Čistíme Slovensko“ je tu opäť 

príležitosť bezplatne sa zbaviť 

nepotrebných veľkých elektric-

kých spotrebičov, ktoré zaberajú 

miesto v pivniciach či na povalách. 

Stačí do 31. augusta 2015 nahlá-

siť záujem o odvoz, a to prostred-

níctvom internetovej stránky-

www.cistimeslovensko.sk, zavolať 

na infolinku Nay 0850 111 444, 

alebo sa informovať priamo v 

predajni Nay Elektrodom. Ná-

sledne bude od 18.9.2015 do 

23.11.2015, alebo v prípade po-

treby aj dlhšie, prebiehať samotný 

zvoz elektrospotrebičov. Najväč-

ší slovenský predajca spotrebnej 

elektroniky Nay Elektrodom v 

spolupráci so spoločnosťou Sewa, 

a.s., ktorá zabezpečuje ekologický 

zber a spracovanie elektroodpadu, 

opäť bezplatne pomôžu sloven-

ským domácnostiam s odvozom 

starých a nepotrebných spotre-

bičov. Kampaň „Čistíme Slovensko 

2015“ začala 3. augusta 2015, pri-

čom ponuka bezplatného odvo-

zu platí pre všetky mestá a dedi-

ny na Slovensku. Súčasťou služby 

je, že pracovníci Nay a Sewa vyne-

sú nepotrebné spotrebiče z bytov, 

pivníc či domov. Vychádzajú tak 

v ústrety ľuďom, ktorí spotrebi-

če skladujú z dôvodu komplikova-

ného odvozu, či príliš vzdialeného 

miesta zberu. Pracovníci spotrebi-

če odvezú a ekologicky zrecyklu-

jú v súlade s platnou slovenskou 

a európskou legislatívou. Čistíme 

Slovensko je primárne zameraný 

na veľké spotrebiče ako chladnič-

ky, práčky, mrazničky, umývačky 

riadu, či sporáky a rúry na peče-

nie. Ich presný zoznam nájdu zá-

ujemcovia na internetovej strán-

ke www.cistimeslovensko.sk. Ak 

sa však v domácnosti nájdu aj ne-

funkčné menšie spotrebiče, mož-

no ich dať odviezť spoločne. Počas 

1.ročníka projektu „Čistíme Sloven-

sko“ sa Slováci zbavili 7 899 spot-

rebičov  z viac ako 3500 domác-

ností, z toho 1 308 spotrebičov 

ukrývali byty a domy v hlavnom 

meste. Celkovo bolo medzi odo-

vzdanými spotrebičmi najviac te-

levízorov (2 804), chladničiek a 

mrazničiek (2050), práčok a suši-

čiek (1256). 

Andrea Devánová
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 14.8. o 20:00 hod.Piatok 14.8. o 20:00 hod.

50 odTieňov sivej50 odTieňov sivej

Vstupné: 3 €Vstupné: 3 €
„Pán Grey Vás o chvíľu príjme.“ Táto „Pán Grey Vás o chvíľu príjme.“ Táto 
obyčajná veta uviedla stretnutie, kto-obyčajná veta uviedla stretnutie, kto-
ré úplne zmenilo život nesmelej štu-ré úplne zmenilo život nesmelej štu-
dentky Anastasie. Zároveň je súčas-dentky Anastasie. Zároveň je súčas-
ťou príbehu, ktorý sa stal celosvetovou ťou príbehu, ktorý sa stal celosvetovou 
literárnou senzáciou, ktorá v rýchlosti literárnou senzáciou, ktorá v rýchlosti 
predaja prekonala aj Harryho Pottera. predaja prekonala aj Harryho Pottera. 
Aj preto bolo ďalším logickým krokom Aj preto bolo ďalším logickým krokom 
fi lmové spracovanie. V čom je kúzlo fi lmové spracovanie. V čom je kúzlo 
erotického príbehu Päťdesiat odtieňov erotického príbehu Päťdesiat odtieňov 
sivej? Jednoduchá odpoveď neexistuje. sivej? Jednoduchá odpoveď neexistuje. 
Sú proste fenomény, ktoré logickými Sú proste fenomény, ktoré logickými 
argumentami vysvetliť nejde. argumentami vysvetliť nejde. 

Sobota 15.8. o 20:00 hod.Sobota 15.8. o 20:00 hod.
Štvrtok 20.8. o 20:00 hod.Štvrtok 20.8. o 20:00 hod.

FANTAsTickÁ 4FANTAsTickÁ 4

Akčný/Fantasy/Sci-Fi, USA, 2015, Akčný/Fantasy/Sci-Fi, USA, 2015, 
94 min. Vstupné: 4 €. Počas neúspeš-94 min. Vstupné: 4 €. Počas neúspeš-
ného pokusu o teleportáciu získajú ného pokusu o teleportáciu získajú 

štyria mladí vedci špecifi cké super-štyria mladí vedci špecifi cké super-
schopnosti, ktoré sa im budú hodiť v schopnosti, ktoré sa im budú hodiť v 
boji proti tyranovi, ktorý má v úmysle boji proti tyranovi, ktorý má v úmysle 
ovládnuť svet.ovládnuť svet.

Nedeľa 16.8. o 18:00 hod.Nedeľa 16.8. o 18:00 hod.

MAlý drÁčikMAlý drÁčik

Animovaný/Rodinný, Nemecko, Animovaný/Rodinný, Nemecko, 
2014, 80 min. Vstupné: 4 €. Dráčik 2014, 80 min. Vstupné: 4 €. Dráčik 
Kokosík a jeho kamarát Oskar sa na-Kokosík a jeho kamarát Oskar sa na-
rodili na Dračom ostrove, avšak sú iní rodili na Dračom ostrove, avšak sú iní 
ako ostatní. Kokosík je lietajúci drak, ako ostatní. Kokosík je lietajúci drak, 
ktorý nelieta a Oskar je drak-mäso-ktorý nelieta a Oskar je drak-mäso-
žravec, ktorý sa stal vegetariánom. žravec, ktorý sa stal vegetariánom. 
Spoločne s vynaliezavou dikobrazkou Spoločne s vynaliezavou dikobrazkou 
Matildou musia zachrániť ostrov pred Matildou musia zachrániť ostrov pred 
nebezpečnou sopkou, ktorá sa po ro-nebezpečnou sopkou, ktorá sa po ro-
koch odrazu prebudila. To však bude koch odrazu prebudila. To však bude 
možné iba vtedy, ak draci všetkých možné iba vtedy, ak draci všetkých 
veľkostí a farieb uzavrú medzi sebou veľkostí a farieb uzavrú medzi sebou 
mier a spoja sily k záchrane ich nád-mier a spoja sily k záchrane ich nád-
herného ostrova.herného ostrova.

Nedeľa 16.8. o 20:00 hod.Nedeľa 16.8. o 20:00 hod.

MAgic Mike XXLMAgic Mike XXL

Komédia, USA, 2015, 115 min. Komédia, USA, 2015, 115 min. 

Vstupné: 4 € Vstupné: 4 € 

Utorok 18.8. o 20:00 hod.Utorok 18.8. o 20:00 hod.
Piatok 21.8. o 20:00 hod.Piatok 21.8. o 20:00 hod.

KrYcie MeNo U.N.C.L.E.KrYcie MeNo U.N.C.L.E.

Akčný/Dobrodružný/Komédia, USA, Akčný/Dobrodružný/Komédia, USA, 
2015, 116 min. Vstupné: 4 €2015, 116 min. Vstupné: 4 €
Opät sa stretávame s dvomi špičko-Opät sa stretávame s dvomi špičko-
vými agentmi organizácie U.N.C.L.E vými agentmi organizácie U.N.C.L.E 
(United Network Command for Law (United Network Command for Law 
Enforcement). Američan Napoleon Enforcement). Američan Napoleon 
Solo (Henry Cavill) a Rus Illya Ku-Solo (Henry Cavill) a Rus Illya Ku-
ryakin (Armie Hammer) bojujú pro-ryakin (Armie Hammer) bojujú pro-
ti všetkým zločincom, ktorí ohrozujú ti všetkým zločincom, ktorí ohrozujú 
svet. Príbeh sa odohráva na počiat-svet. Príbeh sa odohráva na počiat-
ku šesťdesiatych rokov dvadsiateho ku šesťdesiatych rokov dvadsiateho 
storočia, na vrchole studenej vojny. storočia, na vrchole studenej vojny. 
Agent CIA Solo a agent KGB Kury-Agent CIA Solo a agent KGB Kury-
akin bojujú proti záhadnej zločineckej akin bojujú proti záhadnej zločineckej 
organizácii, ktorá si podmaňuje svet organizácii, ktorá si podmaňuje svet 
prostredníctvom šírenia jadrových prostredníctvom šírenia jadrových 
zbraní a rôznych moderných technoló-zbraní a rôznych moderných technoló-
gií. Kľúčom ku nájdeniu hlavných vin-gií. Kľúčom ku nájdeniu hlavných vin-
níkov je dcéra nemeckého vedca. Za-níkov je dcéra nemeckého vedca. Za-
čína súboj s časom, aby sa zabránilo čína súboj s časom, aby sa zabránilo 
celolosvetovej katastrofe.celolosvetovej katastrofe.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black m, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.25/2015: 

„Človek má takú hodnotu ako veci, čo 

si váži.“ Výhercom sa stáva Ondrej 

Kuma, Baďan 87, Banská Štiav-

nica. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10,-eur v piz-

zérii, reštaurácii Black M, Nám. sv. 

Trojice 6/2, Banská Štiavnica. Va-

šou úlohou je správne vylúštiť krí-

žovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

24.8.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok V.Lei-

ghovej:  

A., Hlas hada, Anno Domini, horí, 

rozpúšťaj kov, 

B., Začiatok tajničky,  

C., Pracuj pluhom, koval, 551 v 

Ríme, ozn. áut Tábora, otravné lát-

ky,   

D., Severovýchod, 999 v Ríme, druh 

nealko, v poriadku, valuta,

E., Ozn. áut Česka, opak dňa, latin-

ský pozdrav, veľké zuby, zn. zinku, 

F., Seriálová postava, pomimo, kon-

covka ženských priezvisk,  

G., Riečica, pozakrývaj, titan, 

H., Poplach, pozeraj, poobíjaj, pred-

ložka 2. pád, 

I., Staroegyptský boh Slnka, kórej-

ské auto, Vojenský umelecký súbor, 

hrobla, 1500 v Ríme,  

J., Stred slova tanky,znova zaškol, 

Alah, 

K., Skuvíňaj, jeden z mušketierov, 

ochota, 

L., 3. časť tajničky.

1., Pokos, 2.časť tajničky, samá-

rium,

2., Servovanie, sníval, 4. pád slova 

Anka,

3., Patriaci Aďke, útok, diel,

4., Nie von, strapcová metla, piro 

naopak, koho, 

5., Nasávalo, vrkoč, blato, 

6., Len – len, vozík, časť textu, 

7., Prvé písmeno abecedy, jedinec, 

vyrušuj, hudobná škola, 

8., Patriaci Noi, ťažko pracuj, zo-

skok,

9., Určená, klyská, druh obilniny, 

polomer, 

10., Družka Adama, Olina, zabal, 

valuta,

11., Pásy na držanie nohavíc, poo-

bíjal, fazuľa,

12., Kraj na Slovensku, povoz,škod-

livý šatový chrobák,

13., Rozprávková postava, koniec 

tajničky, priehrada.

Pomôcky: Maras, bôb, Abov, Ovo-

na.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 27
Krížovka
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INZERCIA

BBSK – Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom – 

Pracovisko Banská Štiavnica                                                                    

Mesto Banská Štiavnica a 

Múzeum vo Svätom Antone 

Vyhlasujú 18. ročník  foto-

grafi ckej súťaže: Najkrajšia 

dovolenková fotografi a

Kategórie súťaže:

1. Pamiatka UNESCO vo fotografi i

Cenu venuje Mesto Banská Štiavni-

ca (www.banskastiavnica.sk)

2. Príroda a krajina

Cenu venuje Ladislav Doletina – 

Prospect Banská Štiavnica (www.

prospect.sk)

Cenu za najkrajšiu fotografi u zo slo-

venských hôr venuje Ing. Vladimír 

Bárta - AB ART press, vydavateľ-

stvo kníh o Slovensku (www.knihy-

oslovensku.sk)  

3. Múzeá – oživená minulosť

Cenu venuje Múzeum vo Svätom 

Antone (www.msa.sk)

4. Dovolenka dýcha človečinou – re-

portážne zábery a momentky z do-

volenky

Cenu venuje Jantárová cesta, ces-

tovná agentúra, Banská Štiavnica 

(www.bstiavnica.sk) 

Osobitnú cenu za stvárnenie ľudí 

pracujúcich v cestovnom ruchu ve-

nuje Obec Svätý Anton (www.svaty-

anton.sk)     

5. Môj najkrajší prázdninový 

zážitok – pre deti a mládež 

do 16 rokov

Cenu venuje Hotel Grand 

Matej B. Štiavnica – rod. Ka-

níková (www.grandmatej.sk) 

6. Čiernobiela fotografi a

Cenu venuje fi rma Diela a 

dielka slovenských výtvarní-

kov – rod. Ladzianska (www.

dieladielka.sk)

7.  Podoby vody...

Cenu venuje Ing. Vladimír Bárta – 

AB ART press, vydavateľstvo kníh o 

Slovensku za umelecké stvárnenie 

vodného živlu (www.book4you.sk)   

Podmienky súťaže:

Súťaž je vyhlásená pre fotografov 

bez obmedzenia veku (s výnimkou 

5. kategórie, ktorá je určená pre deti 

a mládež do 16 rokov) v čiernobielej 

a farebnej fotografi i.

Súťažiaci môže poslať do každej ka-

tegórie najviac 5 fotografi í.

Rozmery fotografi í : minimálne 

18x24 cm (na fotopapieri), zároveň 

prosíme zaslať  elektronickú for-

mu súťažných fotografi í v minimál-

nom rozmere 700 px dlhšia strana 

na mailovú adresu: mariangarai@

gmail.com. 

Na zadnú stranu každej fotografi e 

treba uviesť:Kategóriu, názov fo-

tografi e a miesto fotografovania, 

meno, priezvisko a adresu  autora  

(príp. aj č. telefónu al. mail), v 5. ka-

tegórii aj vek autora.

Uzávierka súťaže: 20. október 2015

Vyhodnotenie súťaže a vernisáž zo 

súťažných prác: november 2015 

Fotografi e treba poslať al. osobne 

doručiť (v pevnom obale zabezpe-

čenom proti poškodeniu) na adre-

su: Pohronské osvetové stredisko,  

Nám. sv. Trojice 7,   969 01 Banská 

Štiavnica 

Bližšie informácie: 

Pohronské osvetové stredisko,  

Nám. sv. Trojice 7, 969 01 Banská 

Štiavnica  

mobil: 0915 819 989,  www.face-

book.com/ndf.sk, e-mail: petrova@

osvetaziar.sk a na webstránke súťa-

že www.ndf.pagestory.sk. 

org

Fotografická súťažVýhercovia 
letnej súťaže ŠN

V ŠN č.26 sme pre čitateľov ŠN pri-

pravili ďalšie pokračovanie Letnej 

súťaže o vstupenky na podujatia v 

rámci Kultúrneho leta 2015. Správ-

ne odpovede na súťažné otázky: 1. 

Roman Pomajbo, 2. Mucha Quar-

tet, 3. Jolanka. Šťastnými výherca-

mi sa stali: 

1. Festival Osmidiv (1 vstupenka/

os.): S. Beňová, BŠ, A. Rákayová, BŠ, 

A. Plevová, BŠ, Z. Guláková, Sv. An-

ton, Peter a Pavol Koledovci, BŠ a M. 

Havran, B.Bystrica.

2. Koncert Iva Bittová & Mucha 

Quartet (1 vstupenka/os.): S. Ple-

vová, BŠ, L. Sedláková, BŠ, Š. Bosák, 

BŠ, S. Tomašovič, BŠ, S. Beňová, BŠ, 

D. Koleda, BŠ a E. Škarbová, BŠ

3. Koncert Szidi Tobias (1 vstu-

penka/os.): S. Budinská, BŠ, Z. Gu-

láková, Sv. Anton, L. Sedláková, BŠ, 

E. Koledová, BŠ, E. Škarbová, BŠ a 

A. Rákayová, BŠ. Výhercom srdečne 

blahoželáme! Vstupenky si môžete 

vyzdvihnúť osobne v redakcii Štiav-

nických novín (Kultúrne centrum), 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, 

príp. zavolať a dohodnúť sa na tel.č.: 

045/6946952, mobil: 0918 688 850

.                                                                  red

Mušketieri na 
Starom zámku
Slovenské banské múzeum, histo-

rické hudobné a  divadelné združe-

nie Tormen a skupina historického 

šermu Ricasso pozývajú zažiť netra-

dičné víkendy na Starom zámku v B.

Štiavnici. Pre všetkých návštevníkov 

sú pripravené netradičné prehliadky 

Starého zámku prepletené vtipným 

príbehom o Kaprálovi, jeho žene, zá-

hradníkovi, vojsku a jeho živote na 

zámku (hrade), ale aj o túžbe stať sa 

mušketierom.

Termíny: 29.-30.8., 12.-13.9.2015

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30

Miesto konania: SBM- Starý zá-

mok, B.Štiavnica

Vstupné v predpredaji: deti (5-18 

rokov) 3,00€, dospelí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

3,50€, dospelí 5,00€

Rezervácie vstupeniek: 045/694 

94 72, marketing@muzeumbs.sk

Min. počet návštevníkov je 10.

Počas víkendu nie je v prevádzke aj 

bežná expozícia Starého zámku.

Info: www.muzeumbs.sk.

SBM
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Dorast

IV. liga

2. kolo hralo sa 8.8.2015

Sitno Banská Štiavnica - TJ Presta-

vlky 9:1 (5:0)

Góly: 6.,44., 89.min. Meňuš L., 

30.,61 min. Chmelina, 3.min. Gre-

guš, 22. min. Javorský, 47.min. 

Binder O., 68. min. Židik M.

Zostava: Kuma – Boroška (36. min. 

Paksi), Binder O., Vilmon, Nedoroš-

čík (52. min.Neuschl), Mudrák (30.

min. Židík), Chmelina, Šemoda, Ja-

vorský (47. min. Šuhajda), Greguš, 

Meňuš L.

Po dlhšej prestávke bolo do súťa-

že prihlásené i mužstvo dorastu. 

Do kádra nášho mužstva prišli na 

hosťovanie z Štiavnických Baní Vil-

mon, Paksi, Daubner a Neuschl P.

Káder mužstva má na to, aby hral 

dobrý futbal. Niektorí hráči majú 

skúsenosti zo zápasov dospelých, 

preto je predpoklad, že mužstvo 

bude pri poctivom treningu patriť 

k favoritom súťaže, čo potvrdilo i 

v sobotňajšom majstrovskom zá-

pase, keď nastrieľali hosťujúcemu 

mužstvu deväť gólov. Chlapci po-

dali dobrý výkon a predviedli sa di-

vákom niektorými peknými kombi-

náciami. Mrzieť môže len zbytočná 

červená karta Šemodu po druhej žl-

tej. Diváci však po prevedenej hre 

mohli odchádzať zo zápasu spokoj-

ní.

Mužstvo dospelých nastupuje do 

novej sezóny so zmenami v kádri

V sobotu 15.8.2015 zaháji nový 

ročník i mužstvo dospelých. Prí-

pravu na novú sezónu začalo spolu 

s dorastencami 14.7.2015, pod ve-

dením Baráka L. a Chochlika, kto-

rí ho zastupoval počas dovolen-

ky. Okrem tréningových jednotiek 

počas štyroch týždňov odohralo 

mužstvo 6 prípravných zápasov v 

rámci troch turnajov. Pracovné za-

neprázdnenie a dovolenky spôsobi-

li, že mužstvo na zápasy nenastupo-

valo kompletne,ale bolo doplnené o 

hráčov dorastu, čo sa prejavilo i na 

prvom turnaji v Prenčove,kde sme 

skončili poslední. Na ďalšie turnajo-

vé zápasy sme už nastúpili i s posi-

lami a ďalšími hráčmi z kádra a do-

kázali sme jeden turnaj vyhrať a raz 

sme skončili druhý, po penaltovom 

rozstrele.

Z minulo - sezónneho kádra opus-

tili naše mužstvo títo hráči: Kraják, 

Židík odišli do Prenčova. Erich Čík 

kvôli pracovným povinnostiam odi-

šiel hrávať do Novej Dediny, do Vy-

hieň odišiel Halát a hosťovanie sa 

skončilo v našom mužstve Šovčí-

kovi, ktorý sa vrátil do Žarnovice. 

Všetkým odchádzajúcim hráčom 

vedenie klubu ďakuje za všetko čo 

pre futbal v B.Štiavnici spravili.

Do kádra pre novu sezónu prišli: 

Z Kováčovej prišiel brankár Sekula, 

z hosťovania z Novej Bane sa vrátil 

Barák Nino, zo Štiavnických Baní 

prišiel Ladický Peter, z Jakuba pri 

B.Bystrici prišiel Kušion Vladimír a 

zo Žarnovice Roško. Niektoré ďalšie 

prestupy sú v riešení, o ktorých vás 

budeme informovať až po ich zrea-

lizovaní.

Počas prípravy postihla naše muž-

stva veľká smola, keď si na trénin-

gu roztrhol achilovku jeden z opôr 

mužstva - Necpal Michal a doba 

jeho liečenia bude 4 až 6 mesiacov. 

Michal, prajeme Ti rýchle uzdrave-

nie a skorý návrat do mužstva.

Káder mužstva pre novú sezónu je 

nasledovný: Sekula, Šima, Kmeť, 

Ferenčík, Necpal (po uzdraveni), 

Ladický, Kušion, Hanzlik P., Barák 

N., Pastier M., Beňadik, Číž, Roško, 

Žikla, Barák L., Macko A., Meňuš 

M., Chmelina a ďalší dorastenci so 

striedavým štartom.

Osobne si myslím, že po rošádach 

v kádri sa mužstvo posilnilo a ve-

rím, že sa to prejaví i na výsledkoch 

a hlavne, že naše mužstvo bude hrať 

futbal, ktorý priláka na štadión viac 

divákov.

Kam za futbalom?

I.trieda dospelí

3. kolo hrá sa 15.8.2015 o 16.30 

hod.

Sitno Banská Štiavnica - ŠK Voznica

V. liga dorast

3. kolo hrá sa 15.8.2015 o 14.00 

hod.

Kováčová - Sitno Banská Štiavnica

II.liga starších a mladších žiakov

Iskra Hnúšťa - Sitno Banská Štiav-

nica je odložené na 26.8.2015

Ivan Javorský

Ako prví z našich, začali súťaž dorastenci

Mesto Banská Štiavnica a 

Základná škola Jozefa Kollára 

v spolupráci s Danielom 

Matisom usporiadali XVIII. 

ročník tradičného Drieňov-

ského okruhu.

Vo štvrtok 16. júla sa drieňovské 

ulice zaplnili bežeckými nadšenca-

mi a fanúšikmi behu. Súťažilo sa v 

21 kategóriách. Svoju kondíciu si 

prišlo vyskúšať 143 detí a  56 do-

spelých. Preteky technicky zabez-

pečila elektronická časomiera KRIL 

z Nitry. Podujatie celkovo podpori-

lo 40 sponzorov, ktorí zaistili vecné 

ceny pre víťazov, ktorí sa umiestnili 

na prvých troch miestach. 

„Tento beh sa stal už takou peknou tra-

díciou pre naše mesto. Som rád a teším 

sa každej účasti, či už zo strany prete-

kajúcich alebo len tých, ktorí prišli pod-

poriť svojich blízkych. Myslím si, že ta-

kéto akcie majú zmysel. Okrem toho, že 

robíme niečo pre svoje zdravie, vytvá-

rame príjemnú atmosféru a  spájame 

Štiavničanov,“ hodnotí Daniel Matis. 

Výsledková listina:

Kat. muži (1976 a ml.) 6000 m

1. Jakub Šiko 21:41, 2. Šimon 

Wahladt 21:45, 3. Ján Sopko 21:54 

Kat. muži (1975-1966) 6000 m

1. Martin Mikuštiak 22:16, 2. Sla-

vomír Jánoš 22:27, 3.Peter Horná-

ček 23:39

Kat. muži (1956-1965) 6000 m 

1. Pavel Bečák 23:26, 2. Ján Môčik 

24:45, 3.Róbert Pocoš 25:17

Kat. muži (1955-1946) 6000 m

1. Peter Kypta 25:20, 2. Štefan Jokl 

34:30

Kat. muži (1945 a st.) 6000 m

1. Eugen Kisel 40:11, 2. Juraj Cen-

gel 42:06, 3. Karol Turoň 47:23

Kat. ženy (1976 a ml.) 6000 m 

1. Michaela Kúdeľová 26:25, 2. Ale-

xandra Kotillová 27:03, 3. Andrea 

Kollariková 32:21

Kategória ženy (1975 a st.) 6000 m

1. Erika Koprnická 28:39, 2. Mi-

roslava Jánošová 29:09, 3. Darina 

Vuongová 30:45

Kat. dorastenci 4000 m 

1. Ján Marko 14:46, 2. Jozef Gibala 

14:55, 3. Peter Ursíny 15:10

Kat. dorastenky 2000 m 

1. Hana Hudecová 08:00, 2. Timea 

Potančoková 08:35, 3. Tereza Snit-

ková 08:47

Kat. st. žiaci, st. žiačky 1000 m

1. Ján Marko 03:05, 2. Potančoko-

vá Timea 03:33, 3. Timotej Šuhaj-

da 03:35

Kat. st. žiaci, st. žiačky 800 m

1. Matej Palov 02:44, 2. Petra Šule-

ková 02:46, 3. Lívia Paučová 02:51

Kat. st. žiaci, st. žiačky 500 m 

1. Tadeáš Valent 01:40, 2. Barbora 

Švenková 01:42, 3.Andrej Berlan-

ský 01:42

Kat. ml. žiaci 400 m 

1. Matúš Brnčo 01:16, 2. Martin 

Parilla 01:17, 3. Richard Zorvan 

01:21

Kat. ml. žiačky 400 m

1. Mikuštiaková Mia 01:22, 2. Len-

ka Líškayová 01:23, 3. Anna Zol-

diová 01:31

Kat. ml. žiaci 200 m

1. Simon Bauko 00:33, 2. Ján Hali-

božek 00:34, 3. Michal Zoldi 00:35

Kat. ml. žiačky 200 m

1. Vivienne Ivaničová 00:32, 2. Vik-

tória Kmeťová 00:35, 3. Kristína 

Páleníková 00:38

Kat. chlapci predškol.vek 100 m 

1. Patrik Legúly 00:18, 2. Jakub 

Hraško 00:19, 3. Oliver Burian 

00:20

Kat. dievčatá predškol.vek 100 m 

1. Henrieta Cimová 00:17, 2. Nela 

Melicherčíková 00:19, 3. Andrea 

Boháčová 00:20

Kat. chlapci predškol.vek 50 m 

1. Markus Kozár 00:08, 2. Maroš 

Lepáček 00:09, 3. Filip Chylo 00:10

Kat. dievčatá predškol.vek 50 m 

1. Kristína Kružlicová 00:10, 2. Vi-

vien Vreštiaková 00:11, 3. Kristína 

Psotná 00:12

Kat. chlapci a  dievčatá predškol. 

vek 30m

1. Jiří Felbr 00:08, 2. Šimon Cibuľ-

ka 00:11, 3. Martin Chylo 00:12

Zdroj: www.kril.sk

Alena Bartková

Drieňovský okruh sa vydaril
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inzercia

  Prenajmem kancelárske priesto-

ry na Ul. Dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 

441 170 

  Predám stavebný pozemok 

 Kameň a štrky, Kameňolom Šo-

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343 052

 Mestské lesy Banská Štiavnica, 

spol. s r.o. ponúkajú na predaj čer-

stvú divinu v koži, alebo v úpra-

ve podľa dohody. Diviačia zverina v 

cene 2,-€, jelenia 3,50€, srnčia 3,70€ 

za kg. V prípade inej úpravy ako v 

koži, budú ceny dohodnuté samo-

statne. Kontakt: Ing. Jaroslav Dudík 

reality

prácapppppppppppppp

  Art Café príjme barmanov - čaš-

níkov, nástup ihneď, tel.č.: 0918 

792 275

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Inzerujte aj vy v 
Š  avnických novinách

0903 549 406

  Ponúkame na prenájom plochu na 

umiestnenie reklamy pre vašu spo-

ločnosť. Ide o oplotenie areálu Mest-

ských lesov Banská Štiavnica, spol. 

s r.o. – Šobov 1. Plocha sa nachádza 

pri hlavnej ceste, na frekventova-

nom vstupe do Banskej Štiavnice. Je 

dobre viditeľná zo všetkých cestných 

ťahov. Cena dohodou. Kontakt: Ing. 

Jaroslav Dudík 0903 549 406

  Predám šteniatka nemeckej dogy, 

tel.č.: 0904 804 032

INZERCIA

Letné a tohto roku veľmi teplé 

prázdniny nezastavili Atletov 

BS v ich nasadenom trende 

a pokračujú v tréningovej  

príprave a skvelými výsled-

kami na pretekoch. 

9.7. 2015 sa Atleti BS zúčastnili 

XVIII. ročníka Drieňovského okru-

hu v  B. Štiavnici. Keďže na domá-

cej pôde nikdy nie si prorokom, prí-

prava na spomenutý pretek bola 

zodpovedná, a  to sa nakoniec pre-

javilo aj v samotných výkonoch bež-

cov. Spolu sme dosiahli 8 umiest-

není na stupni víťazov: Marko bol 

prvý v žiakoch a o pár min. vyhral 

aj kategóriu dorastencov a J. Giba-

la bol na druhom, Ursíny Peter tre-

tí a Neuschl Andrej štvrtý, Barbora 

Švenková prvá v  ml. žiačkach, H.

Hudecová prvá v dorastenkách, tre-

tia dobehla Tereza Snitková. Staršie 

žiačky ovládla Tima Potančoková, 

vtedy ešte bežala za PK BS, avšak 

po dohode už bude pretekať v  be-

hoch pod  ŠK Atleti BS a úprimne 

sa z toho teším, lebo Tima je viacbo-

járka na pohľadanie a verím vo veľ-

ké veci v jej podaní. Na 2.mieste do-

behla staršia so sestier Švenkových, 

Terézia. 3. ročník Štiavnického cros-

striathlonu sa uskutočnil opäť na 

domácej pôde na Kolpašskom taj-

chu. Tréner Robo Petro nenechal 

nič na náhodu a  do štafety, ktorej 

preteky sú najatraktívnejšie pre di-

vákov, zobral vlaňajšieho 55. bežca 

z ME v Behu do vrchu Peťa Kačáni-

ho, ktorého na diaľku trénuje. Plá-

vanie sme mali slabšie než vlani, 

nakoľko povinnosti Radkovi Pro-

keinovi nedovolili štartovať v  šta-

fete, a tak som musel na poslednú 

chvíľku improvizovať… Po pláva-

ní sme strácali bezmála 5 min. na 

prvú štafetu, ale veril som, že to do-

tiahneme. Po mojom úseku na bi-

cykli sme už mali 2,5 min. náskok 

a Peťo ho ešte zväčšil na celkových 5 

minút. Obhájili sme 1. miesto z 30 

štafi et. V  kat. dorastencov, ktoré 

boli zároveň MSR obsadil Peter Ur-

síny 3. miesto a je to už 4-tá medai-

la z republikových šampionátov pre 

náš klub... V junioroch bol Jozef Gi-

bala na 7. mieste. Majstrovstvami 

Slovenska dospelých v atletike v B.

Bystrici sme tak povediach chce-

li zakončiť tohtoročné účinkovanie 

na dráhe. Ke-

ďže v  klube 

nemáme mu-

žov a  ženy 

iba mladšie 

kategórie, na 

š a m p i o n á t 

cestovali iba 

lídri, a tí naj-

pripravenejší 

- Jozef Giba-

la a Janko Marko. Obaja bežali 1.8. 

beh na 1500m a v úmornom teple 

zabehli svoj štandard. Jozef skon-

čil z  24 štartujúcich na 20. mieste 

v čase 4:38 a Ján Marko (14ročný) 

dobehol v elite mužov na skvelom 

12. mieste v čase 4:18. Bola to pre 

oboch veľká škola behania, taktiky 

vyzretosti a  zároveň motivácie do 

budúcna. Zatiaľ posledné prázdni-

nové vystúpenie si Atleti BS spes-

trili MTB pretekmi na 30km na Do-

novalskom drapáku. V  klubových 

farbách za juniorov štartoval Jozef 

Gibala a  v  kategórii skončil na 4. 

mieste. Robo Petro sa v konkurencii 

špecialistov nestratil a  vo veterán-

skej kat. nad 40 rokov skončil na 2. 

mieste za Robom Glajzom…o 3 min 

a celkovo prišiel na 5. mieste.... Som 

spokojný, bol som unavený po triat-

lone, kde som šiel pretek na dno síl 

a v mojom veku už regenerácia trvá 

dlhšie, ako u  junákov. Ale dopadlo 

to dobre, lebo na tak náročnej tra-

ti ako na Donovaloch, som ešte ne-

pretekal... 16.8.2015 pobežia Mar-

ko a Gibala M SR v Behu do vrchu 

v  kat. juniori z  Pruského na Vr-

šatec. To je najbližšie, čo nás čaká 

a netajím sa, že túžim po ďalšej me-

daile do klubu… O mesiac nás ča-

kajú veľké výzvy, keďže st. žiactvo 

má svoj republikový šampionát až 

v septembri a Marko a B.Švenková  

budú veľkými favoritmi vo svojich 

disciplínach. Držte nám, prosím, 

palce v plnení si snov. Atleti BŠ

Atleti BS napredujú s výsledkami

5200m² na výstavbu chaty, domu v 

BŠ, časť Štefultov, tel.č.: 0940 870 

762


